※ 第38回勉強会 ワークショップのご案内 >> テーマ『敏感肌化粧品を考える』

日本化粧品技術者会 西日本支部 幹事長 山原 年 勉強部会 部会長 伊藤 廉

近年、敏感肌化粧品に注目が集まっています。そこで、今回は「敏感肌化粧品を考える」をテーマに開催いたします。 初めに株式会社資生堂 みらい開発研究所 勝田 雄治氏から「敏感肌の要因とその対策」の演題で ご講演頂いた後、原料会社 3 社から敏感肌化粧品を開発する上で有用な原料や考え方のご紹介を頂きます。 敏感肌化粧品について知識を深める貴重な機会になっております。

コロナ禍の状況を鑑みて、前回と同様に Zoom を利用したオンラインにて開催いたします。

どうぞ奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。

※オンライン開催のため、従来のお申込み方法と異なっております。ご注意くださいますよう、お願い申し上げます

記

〔日 時〕 **2023年2月1日(水) 13:00~15:50** Web 開場 12:50

〔開催方法〕 オンライン開催(ライブ配信) ※Zoom システムを使用

インターネット接続にて Zoom へのアクセスができるパソコンやタブレット、スマートフォンなどで、ご受講ください。(マイク・カメラは不要です。)必要な環境やインターネット回線につきましては、以下 URL にてご確認いただきました上で、お申込みください。

【Zoom ヘルプセンター】

ご不明点等ございましたら、下記 URL をご参照ください。

https://support.zoom.us/hc/ja/articles/201362023

【第38回勉強会 ワークショップ。 スケジュール】

- 1. 13:00 ~ 13:05 開会の挨拶
- 2. 13:05 ~ 14:25 講演 1

「敏感肌の要因とその対策」

株式会社資生堂 みらい開発研究所 勝田 雄治氏近年、肌にやさしい敏感肌化粧品の市場が拡大しています。敏感肌は様々な要因により揺らぎやすい肌の状態にあり、皮膚バリア機能の悪化が関与しています。皮膚バリア機能のメカニズムに着目した敏感肌への対策法について紹介いたします。

<20 分休憩>

3. 14:45 ~ 15:05 講演 2

「皮膚バリア機能改善による敏感肌対策」

一丸ファルコス株式会社 営業部 営業3課 河合 徳久氏 弊社の考える敏感肌対策3本柱は、1.刺激の小さい原料選定、2.刺激伝達物質の制御を含めた抗炎症、3.保湿とバリア改善です。今回は皮膚のバリア機能改善が期待できる原料を紹介いたします。

4. 15:05 ~ 15:25 **講演 3**

「刺激緩和は炎症が起こる前から~炎症の初期に対応する新作用ポイントについて~」

株式会社テクノーブル ライフサイエンス総合研究所 岩野 英生氏

バリア機能が低下した敏感肌対策として、炎症の初期段階で作用する HMGB1 と炎症を持続させる血管内因子 ICAM-1 に働きかけ、敏感肌に直結する悩みである肌あれに対応する技術と天然素材を紹介いたします。

5. 15:25 ~ 15:45 講演 4

「敏感肌を守る植物エキスのご紹介」

丸善製薬株式会社 総合研究所 屋敷 圭子氏 敏感肌は、様々な外的・内的要因により引き起こされていると考えられます。既に敏感肌向け化粧品に広 く配合されているグリチルリチン酸ジカリウムの有効性のご紹介と共に、最新の研究成果から得られた肌悩 みに対応する植物エキスを紹介いたします。

- 6. 15:45 ~ 15:50 閉会の挨拶
- ※開始時間を含め、スケジュールにつきましては、若干変更の可能性がございます。 あらかじめご了承いただきますよう お願い申し上げます。

【第38回勉強会 ワークショップ お申し込み】

〔参加資格〕 会員・会員代理(正会員の代理のみ)

参加費 無料

※ 先着、定員 300 名となり次第、締め切りとさせていただきます。

〔申込方法〕 メールに下記詳細を直接ご記載の上、お申し込み願います。

(※FAX、PDF 添付等によるお申し込みは、ご遠慮ください。)

- メールタイトルは「第38回勉強会参加申込」としてください。
- 本文中に、下記①~⑤をご記入の上、west@sccj-ifscc.com 宛にご連絡ください。
- ※ 1 名ごとのお申込みでお願いいたします。複数名同時のお申込みは、ご遠慮ください。

①社名·所属	
②参加者氏名	
③会員氏名(代理参加の場合のみご記載ください	<i>(</i> 1)
④メールアドレス	*アドレスはお間違えのないよう、ご確認をお願いいします
⑤雷託悉	

- *お申込み後の事務局からのご連絡*
 - 1.参加申込メール到着後、参加資格を満たさない場合や定員オーバーの場合等、ご参加いただけない場合のみ、メールにてご連絡いたします。
- 2.申込期限終了後、開催日までに参加者のアドレスへ「接続 URL、接続方法」をご連絡いたします。 ご案内のメールが届かない場合は日本化粧品技術者会 西日本支部 事務局までメールにてお問い 合わせをお願い致します。 **※1月27日(金)にご連絡の予定です。**

〔申込期限〕 2023年1月26日(木) 厳守

〔注意事項〕

- 1. 知的財産等の保護の観点から、録画、録音等の行為を禁じます。
- 2. 本セミナーは日本化粧品技術者会会員の方に限定したセミナーです。 ご連絡するオンラインセミナー接続 URL の第三者への開示を禁止いたします。 申込者以外の方が参加されていた場合、途中退出等の処置を講ずることがございます。

〔問合せ先〕 日本化粧品技術者会 西日本支部 事務局

〒541-0045 大阪市中央区道修町 1-7-11 岩瀬コスファ(株)内

TEL: 06-6231-3459 FAX: 06-6231-5769

Email: west@sccj-ifscc.com 以上